ICS 03.120.20
CCS A00
32
江 苏 省 地 方 标 准
DB32/T 4194—2022
检验检测机构资质认定 检验检测能力表述
规范
Inspection and test competence specification for inspection body and laboratory

DB32/T 4194—2022
4
的示例。大类是指能力表中类别（产品或项目/参数）的专业领域分类，以通栏形式表示。小类是指能
力表中产品/项目/参数的分类。
4.2 能力表中大类表述要求
4.2.1 序号
能力表中设立通栏填写的检验检测大类的顺序，以汉字数字（一、二、三……）为序，连续编号，
见附录A.2给出的编号示例。
4.2.2 分类及名称
4.2.2.1 依据行业特点，大类名称应不同。以综合检验检测机构为例，大类名称可分为：一、机械；二、
电子电气；三、轻工；四、化工；五、采矿冶金；六、消防；七、纺织等。
上述分类仅为“示例”，检验检测机构宜参照《附录B 各类检验检测机构检验检测能力分类表述指
南》进行分类。分类表述指南未包含的类别，检验检测机构可依据自身行业特点进行分类。
4.2.2.2 产品和参数应按类别分不同大类申报，不应混报。当以产品表述检验检测能力时，产品按
4.2.2.1分类申报，所有产品标准中引用的方法标准涉及的项目/参数合并一大类统称“参数”在最后一
个大类表述,见附录A.2给出的示例。附录A.2中“八 参数”中“项目/参数”是指一至七大类中产品标
准中引用的方法标准涉及的项目/参数。
4.2.2.3 对于具备食品检验检测能力的综合性检验检测机构，食品检验检测能力表与非食品检验检测能
力表应分开表述。
4.2.2.4 当仅以参数表述检验检测能力时，项目/参数也可参照上述分类从大类开始分类，见附录A.3
给出的示例。
4.3 能力表中小类表述要求
4.3.1 序号
能力表中从左至右的第1列序号，以阿拉伯数字（1、2、3……）为序，见附录A.4给出的示例。
4.3.2 分类及名称
小类是检验检测活动所针对的产品类别或项目/参数类别。
示例1：附录B.20中的“一 机械产品”，机械产品大类下可分为工具类、机床类、锻压机械、工程机械、轻工机
械等小类。
示例2：参数大类下可分为机械产品电气安全、机械产品机械安全、机械产品噪声、工具类、机床类、锻压机械类
等小类，可参见附录B.20中的“八 参数”。
4.4 能力表中“产品/项目/参数”表述要求
4.4.1 序号
能力表中从左至右的第3列“序号”为“产品/项目/参数”序号，以阿拉伯数字（1、2、3……）为
序，示例见附录A.4中第4列“名称”的序号。
4.4.2 表述要求
4.4.2.1 当依据的标准为某一产品标准时，“产品/项目/参数”应填写产品名称；当依据的标准为某一
类产品的检测方法标准时，“产品/项目/参数”应填写项目/参数名称。
4.4.2.2 “产品/项目/参数”应在依据标准的适用范围内。
DB32/T 4194—2022
5
4.4.2.3 “产品/项目/参数”应明确表述涉及的具体的产品或项目/参数，不应表述为“全部项目/参数”
或“部分项目/参数”，见附录A.4给出的示例。
4.4.2.4 产品、参数应按不同大类分别填写，不应混合表述在一个大类或小类中。如附录A.5中“1 直
线度”、“2 定位精度和重复定位精度”为项目/参数，“3 电火花线切割机床(单向走丝型)”为产
品，混合表述在一个小类中。
4.4.2.5 能力表中“产品/项目/参数"应按标准规范表述，不应用缩写或简称表述（如英文缩写），标
准中只有缩写或简称的除外。
示例：三氧化硫，不应仅表述为SO3，可表述为三氧化硫或三氧化硫（SO3）。
4.4.2.6 同一参数，当方法标准中的名称与产品标准中的名称或行业资质管理中的名称不一致时，可以
加括号（）表述。
示例：软弱颗粒（软石）含量。
4.5 能力表中“依据的标准（方法）名称及编号（含年号）”表述要求
4.5.1 依据的标准（方法）
依据的标准（方法）包括：
a) 国家标准；
b) 行业标准；
c) 地方标准；
d) 团体标准；
e) 国际标准；
f) 区域标准；
g) 国外标准；
h) 国家部委办局（行业主管部门）等政府部门发布的检验检测方法；
i) 超出预定范围使用的检测方法；
j) 书籍、有关科技文献或期刊中公布的检测方法；
k) 机构自制的检测方法；
l) 客户指定的检测方法。
注1：国际标准包括ISO、ISO/IEC或IEC标准（方法）；区域标准包括ARS、ASMO、EN、ETS、PAS标准（方法）；国
外标准包括ANSI、API、ASME、ASTM、BS、DIN、FDA、JIS、NF、SAE、TIA、VDE等标准（方法）。
注2：依据的标准（方法）是否在资质认定能力范围内由资质认定部门决定。
4.5.2 表述要求
4.5.2.1 “依据的标准（方法）名称及编号（含年号）”栏内应准确、完整、规范地表述标准（方法）
名称、编号、年代号（版本号），标准名称不加书名号，标准代码如GB和标准编号之间留一个半角字符
的空格。